[image: D:\Documentos Direção\Desktop\p&b_1024x768.jpg][image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

Memorando Circular nº 003/2016 - CT                                                            Santa Maria, 23 de fevereiro de 2016.

Às Subunidades do Centro de Tecnologia
Assunto: Atividades do Acolhe, CT!

Prezado (a) Senhor (a),

Ao cumprimentá-lo cordialmente, informamos que a Direção do CT, em parceria com as Coordenações dos Cursos de Graduação e com o Centro de Ciências Naturais e Exatas, promoverá atividades de recepção aos estudantes do Centro (Acolhe, CT!) nos dias 07 e 08 de março de 2016, conforme a programação abaixo descrita:

	Data
	Horário
	Local
	Atividade
	Público-alvo

	07/03
	14h
	Auditório Anexo C
	Palestra Institucional
	Calouros dos Cursos do CT

	08/03
	16h
	Auditório Anexo C
	Aula Inaugural do CT e CCNE (Palestra: “Educação Contemporânea e Tecnologias Digitais”, com Prof. Ronaldo Mota)
	Comunidade Acadêmica

[bookmark: _GoBack]
Conforme feito nas edições anteriores do Acolhe,CT!, alunos voluntários permanecerão no hall do Prédio Principal, no primeiro dia de aula, para auxiliar os calouros com informações sobre a localização das salas de aula e das Coordenações dos Cursos. No entanto, para a Palestra Institucional, solicitamos aos Coordenadores dos Cursos que busquem seus alunos calouros nas salas de aula e os encaminhem ao Auditório do Anexo C.
As atividades do Acolhe, CT! visam promover a integração entre os estudantes e servidores do Centro de Tecnologia, bem como transmitir as primeiras orientações acadêmicas aos novos alunos. Dessa forma, solicitamos sua colaboração para que os mesmos sejam dispensados das aulas, sem prejuízos acadêmicos, nos horários das atividades propostas, conforme especificação do público-alvo.
Ressaltamos, ainda, que o Centro de Tecnologia apoia as atividades da Semana da Calourada da UFSM, que terá uma programação cultural, concentrada nos horários do meio-dia e fins de tarde.
Certos de contar com seu apoio, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

Prof. Luciano Schuch
Diretor
image1.jpeg

image2.png
=(]J

——

CENTRO DE TECNOLOGIA